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نهاد علم و اپیدمی ویروس کووید-19
بر کســی پوشیده نیست که ایام سخت و سهمگینی را سپری 
می کنیــم و بخش هــای زیــادی از جهــان، از جملــه کشــور 
عزیزمان، درگیر اپیدمی کرونا شــده و هموطنــان بزرگوارمان 
را در معــرض رنج هــا و مصائــب فــراوان قــرار داده اســت. 
بی شــک، در ایــن برهــه، بیــش از هــر زمــان دیگــری نیازمند 
همدلی، مسئولیت پذیری و همبستگی برای مقابله با اثرات 
ناگــوار شــیوع این اپیدمی هســتیم و مشــارکت و توجــه افراد 
جامعــه ضــرورت بســیاری دارد. پرپیداســت که ایــن توجه و 
مســئولیت پذیری بــرای جامعــه فرهیختــه کشــور و خانواده 
بــزرگ نظــام آموزش عالــی کشــور ضرورتی بنیــادی و مورد 
انتظار و مطالبه از سوی جامعه به شمار می رود. از این رو، شایسته است تا نهاد علم 
و فناوری کشور در عرصه های عمومی و تخصصی با بالاترین سطح مسئولیت پذیری 
و نقش آفرینی ورود و حضور خود را نشان دهد، امری که به گواهی تاریخ پرافتخار و 
نهاد دانشــگاه همواره مورد اهتمام اندیشمندان و صاحبان خرد بوده است. امروزه 
مسئولیت پذیری اجتماعی متوجه تمامی بخش های جامعه بویژه اقشار فرهیخته، 
اعضــای محترم هیأت علمی، دانشــجویان و کارکنان خدوم مؤسســات آموزشــی و 
پژوهشی است. کم وکیف مسأله ای که امروز کشور با آن مواجه است به گونه ای است 
که فرد فرد مردم و تمامی نهادها و ســازمان های کشــور در برابر آن مسئولیت دارند 
و نمی توان فقط به مجموعه های محدود اتکا کرد بلکه، به حضور و مشــارکت مؤثر 
و عالمانــه بــرای عبوری کم مخاطــره از این بحران نیاز داریــم. وظیفه خود می دانم 
و از همــه همــکاران و دانش آموختــگان دانشــگاهی می خواهم تــا به عنوان عضوی 
از خانــواده آمــوزش عالی کشــور تمامی تــوان و همت خود را جهت مهــار این بلای 
خانمان ســوز مصروف دارند. لازم اســت تا تمامی دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی، 
اعــم از مجموعه هایــی که به لحاظ فنی و بالینی تــوان و امکانات تخصصی کار را در 
اختیــار دارنــد و مجموعه ها و مؤسســاتی که دانــش و توانایی لازم را نســبت به آثار و 
پیامدهــای پیدا و پنهــان موضوع، در کوتاه مدت و بلندمدت در ســاحت های روانی، 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و محیطی در اختیار دارند بدون فوت وقت و با تمام 
توان و امکانات خود ورود کنند و هماهنگی و همکاری با مجموعه های ذی ربط را به 
بالاترین ســطح ممکن ارتقا دهند. اما عرصه وسیع تر و مؤثر نقش آفرینی اصحاب 
خرد و دانش در حوزه عمومی است. خانواده نظام آموزش عالی کشور بویژه استادان 
محترم و دانشــجویان گرامــی بنابر مرجعیت، ضریب نفوذ و نیز برخــوردار بودن از 
دانش و قابلیت های حرفه ای توان بالایی در آگاه ســاختن اقشار جامعه، خانواده ها 
و اطرافیان خود دارند. در نتیجه، شایسته است در حوزه عمومی و زندگی اجتماعی 
نســبت به تولید و ترویج آگاهی و مراقبت های بهداشــتی و درمانی در مقیاس های 
فــردی و محیطی، بــا هدف اصلاح نگرش هــا و تغییر رفتارها، تلاش وافری داشــته 
باشــند و بــه ارائه و اســتفاده از راهکارهای روشــن و اثربخش با هدف ایجــاد انگیزه، 
کاهــش تنش هــای روانــی، تقویت امید، همگرایی و همبســتگی ملّــی و همراهی با 
اقشــار آســیب پذیر بپردازند و در این راه نهایت اهتمام را به  کار گیرند. امیدواریم که 
خانــواده بزرگ آموزش عالی با تمام توان خود در حل و تعدیل مشــکلی که کشــور 
با آن مواجه شده است بکوشند. چاره کار را در مسئولیت پذیری اجتماعی، همدلی، 
همکاری و توجه به احوال اجتماعی، روانی و معیشــتی اطرافیان می دانیم، زیرا راه 
غلبه بر مشکلات و بحران ها از خودگذشتگی، حفظ همبستگی، مهربانی و دوستی 
در جامعه است. به لطف الهی و صبر و بردباری و تلاش آگاهانه نخبگان و همراهی 
افراد جامعه این روزهای تلخ ســپری خواهند شــد و شــاهد روزهای خوش و توأم با 

بهروزی و سلامتی برای همه عزیزان کشورمان خواهیم بود.

یادداشت

 منصور غلامی
وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری

 چنــدی بعــد از واقعــه 8 شــهریور 1360 یکی از دوســتان که در 
نهــادی انتظامــی فعالیــت می کــرد، یــک روز قبل از ســاعت 7 
صبــح بــا من تمــاس گرفت و گفــت دقایقــی پیش آقــای... در 
انفجــار اتومبیلــش، پــودر )ایــن اصطــلاح را او به کار برد( شــد. 
طبیعتاً در حال و هوای آن روزها شــنیدن چنین خبری هولناک 
می نمود. ســاعتی بعد که از خانه به محل کار رسیدم بلافاصله 
رادیو را روشــن کردم. این جمله را شــنیدم که »جلسه با حضور 
180 نماینده رسمی است«. کسی که این جمله را ادا کرد همان 
فردی بود که دوســت سحرخیز من خبر از »پودر« شدنش داده 
بــود. در محلــه قدیمی ما مغازه داری بود که ویژگی شــاخص اش رادیوی کوچکی بود 
که همیشه به همراه داشت و معمولاً صبح ها و شب ها آن را کنار گوشش قرار می داد. 
هنگامــی کــه وارد مغازه اش می شــدی متوجه حضورت نمی شــد و بــرای اینکه کالای 
مورد نیازت را سفارش بدهی، باید دقایقی تحمل می کردی، رادیو را کنار می گذاشت، 
بخشی از خبرها و تحلیل هایی را که از بی بی سی شنیده بود بازگو می کرد و مجدداً وارد 
معاملــه می شــد. موقع نقل خبر و تحلیــل، عادتش تکان دادن ســر به معنای وخیم 
بودن اوضاع بود. یک ترجیع بند هم داشت: »رادیو ، تلویزیون مملکت که واقعیت ها 
را نمی گه«.این دو قصه را از آن جهت بیان کردم که نسل جوان امروزی ما بداند آنچه 
در فضــای مجازی می بیند و مضمونش زیر ســؤال بردن همه چیز اســت یا خبرهایی 
منتشــر می شــود که اصلًا واقعیت ندارد، مربوط به الان نیست. 30- 40 سال قبل هم 
چنین دنیایی وجود داشت. درست است که حجم اطلاعات و اخبار کمتر بود و سرعت 
کنونی را نداشت اما گستره آن خیلی کمتر از امروز نبود. ویروسی به نام کرونا وارد کشور 
شــده و عــده ای را بیمار کرده و متأســفانه گروهی از هموطنان ما را بــه کام مرگ برده 
اســت. نخســتین قربانیان بیماری در ســه شهر قم، رشت و تهران ســاکن بودند. زمان 
ورود ویروس هم اواخر بهمن ماه اســت اما نشــانه های بالینی آن از هفته اول اســفند 

خودنمایی کرده و در 18 روز اخیر خبر اول رسانه های ایرانی 
به این موضوع اختصاص یافته است.

توســعه، مسأله ای است که برخلاف بســیاری از دیدگاه های 
مدیریتــی، بخــش عمــده ای از آن متوجــه خانــواده اســت. 
امروزه در نتیجه تحولات اجتماعی گســترده و جهانی، منشأ 
تصمیمــات و راهبــری موضوعات خانواده در نســبتی قابل 
توجه بین مردان و زنان تقســیم شــده اســت که ســهم زنان 
از ایــن فرآینــد، بســیار اســت. این بدین معنا اســت کــه اگر، 
زنان نســبت به اهمیت موضوعی باور داشــته باشند از همه 
تــوان خود، بــرای تحقق آن باور اســتفاده می کنند. این البته 
براســاس امکانات در دســترس ایشــان قابلیت اجرا خواهد 
داشت. دنیای مردانه، اکنون در دهه سوم قرن بیست و یکم، 
با ده ها رویکرد مستقیم و غیرمستقیم در حال کوچک شدن 

است. این معنا مبین برابری جنسیتی است.
در دهــه هــای پیشــین فرض این موضــوع محال تلقی می شــد و رؤیای توســعه با 
برابری جنســیتی آرمانی دور از دســترس، اما امروز در همه شــئون زندگی معاصر 
وارد شده و قابل دریافت است. به گواه آمار و ارقام حضوردختران در دانشگاه بیشتر 
و در محیط کار روز به روز بیشتر می شود. این اختیار و قدرت اجتماعی اما مسئولیتی 
بســیار جدی بــرای زنان معاصر ایجاد می کند که بســیار جدی و خطیر اســت. این 
قلمرو»الگــوی زیســت «اســت، الگویــی که بســیار باید تغییــر کند و ایــن تغییرات 

نیازمند تعامل جدی با خانواده است. 
الگوی مصرف غذا، پوشاک و انرژی و الگوهای رفتاری با کودکان و نحوه عملکرد و 
حضور اجتماعی و مشارکت سیاسی و هزاران موضوعی که زیرساخت یک نهضت 
فراگیــر و بنیــادی در جهت »تغییــرات اجتماعی«زیربنایی را شــامل می شــود. در 
فرآیند این تغییر بزرگ، زنان نقش برابری با مردان نخواهند داشت، بلکه نقشی 
کلیــدی و بنیادیــن دارند.بــا توجه به اهمیت الگوی زیســت و با درک و مســئولیت 

اجتماعی نســبت به خانواده و محیــط اجتماعی زنان 
می توانند به وجودآورنده تغییر بزرگ باشند. 

یادداشت

 محمد مهاجری
روزنامه نگار
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در صفحه آخر  بخوانید

 همراه شو عزیز

 احترام برومند:
 در مواجهه با بحران کرونا 

فقط نیمه خالی لیوان را نبینیم

در صفحه فرهنگی  بخوانید

نویسنده ای می ماند که با 
مخاطب صادق باشد

گفت و گو با سیامک گلشیری به بهانه انتشار 
»میدان ونک، یازده و پنج دقیقه«
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در صفحه سیاسی  بخوانید

 استفتائات جدید
  رهبر معظم انقلاب 

درباره کرونا

 عید نوروز 
 در خانه بمانید

 و »ایران« بخوانید  
نامه ها و قصه ها در کتابچه بهاریه 1399 ایران

درآغازآخرین سـال قـرن، تحلیلگـران ازچشـم انداز  ایران 
99 گفتنـد، چهره هـای مختلـف در نامه هـای خواندنی برای 
آینـدگان از فـردای ایـران نوشـتند و گزارشـگران ایـران از 

قصـه آدم هـای ایران زمیـن روایـت کردند.

 کتابـچه 
بهـار  99 

ودی    بـز
 منتشـر
 می شود

 رسانه ها چگونه می توانند در مدیریت
 »اضطراب اجتماعی« سهیم شوند؟

آرامش زیر ردای همبستگی
1. رسانه ها همواره به دنبال خبرهایی می گردند که ارزش 
خبــری اعــم از تازگی، جذابیــت، فراگیری، برخــورداری، 
شــهرت، بزرگی و مجاورت جغرافیایی و فرهنگی داشته 
باشــد. بنابرایــن طبیعــی اســت کــه وقــوع بحران هــای 
اجتماعی همچون رخداد بلایای طبیعی یا بیماری های 
واگیردار از آن دســت موضوعاتی اســت که در دســتور کار 
رسانه های جمعی قرار می گیرد. بنابراین، بلایای طبیعی 
و بیماری هــای واگیــردار از جمله اخبار داغی هســتند که 
رسانه ها همواره آنها را دنبال می کنند و طبیعی است که 
رســانه ها خود نیز به گســترش و فراگیر کردن این جنس 
از اخبــار دامــن بزننــد. امــا از طرف دیگر، مســأله این اســت که با چه شــیوه ای 
می تــوان این نوع خبررســانی را انجــام داد که علاوه بر پایبندی به »شــفافیت 
در اطلاع رســانی«، بــه هراس و اضطــراب اجتماعی هم منجر نشــود؟ هراس 
و اضطراب اجتماعی که گاهی از ســوی برخی رســانه های رســمی یا اجتماعی 
ایجاد می  شود، یکی از آثار و پیامدهای گسترش رسانه ها در تمام دنیا است که 

برای مهار وجه تخریبی آن تحقیقات بسیاری صورت گرفته است.
2. رســانه ها بــرای اینکــه بتواننــد در مدیریت اضطــراب اجتماعــی در مواقع 
بحرانی ســهیم باشند باید بدانند که چگونگی پردازش اخبار و چگونگی انتخاب 
تیتر در این شرایط از اهمیت بالایی برخوردار است؛ به این منظور باید تحلیل کرد 
که رســانه ها از چه زاویه ای و با چه رویکردی به بحران یا مســائل اجتماعی ورود 
می کنند؟ در پردازش اخبار و اطلاعات، صرفاً اطلاع رســانی را مدنظر دارند یا در 
پوشش خبر نوعی احساس ناامیدی و ناکارآمدی را هم به جامعه القا می کنند؟ 
به بافت خبر چقدر توجه دارند و چقدر در خبر سوگیری اعمال شده است؟ اینها 
همه مسائلی است که بعد از تولید خبر می توان راجع به آن تحلیل و مداقه کرد. 
اما از ســوی دیگر، همسویی رسانه ها با اســتراتژی های نهادهای عمومی جامعه 
کــه تلاش می کنند یــک بحران را مدیریــت کنند، همواره خطر پنهانــکاری را بالا 
می برد. در بســیاری از کشــورها ممکن است که رسانه ها برای خبررسانی درست، 
با محدودیت مواجه شــوند. در هر کشــوری باید حد و حدود این مســأله روشــن و 
تصریح شــود که اگر اطلاع رســانی با چه حد و حدودی باشــد پنهانکاری صورت 
گرفتــه اســت و اگر رســانه ها تا کجا و تا چــه میزان اطلاعات به جامعــه ارائه کنند 
شــفافیت بــه خرج داده اند و به اضطراب اجتماعی دامــن نزده اند. به این اعتبار 
باید گفت نمی توان بین »پنهانکاری« و »شــفافیت« در کار خبر و اطلاع رســانی، 
یک مرز مشــخص دســتوری ایجاد کرد که با قرار گرفتن در آن مرز، ضمن وفادار 
بودن به اطلاعات و شــفاف عمل کردن، در شــکل گیری اضطراب اجتماعی هم 
ســهیم نشد. اما مشخص شــدن این حد و حدود نیازمند یکسری چارچوب هایی 
اســت که باید توسط نهادهای دولتی انجام شود و این حد و حدود در رسانه های 

جمعی تعریف شود تا وظیفه هر گروهی در این رابطه مشخص باشد.
 3. یکی از دلایل فراگیر شدن اضطراب اجتماعی در مواقع بحرانی »فقدان 
اعتماد به رسانه ها« است. باید در چنین مواقع حساسی از خود بپرسیم اساساً 
چقدر مردم به رســانه ها اعتماد دارند؟ خود این امر می تواند عامل مضاعفی 
باشــد که با وجود اینکه ممکن اســت رســانه ها اخبار درست و شفافی را منتشر 

کننــد اما مردم نســبت به آن اخبــار بی اعتماد بوده و 
آن را نپذیرند.

یادداشت

 مسعود کوثری
استاد ارتباطات 
دانشگاه تهران

ادامه در صفحه 3

ادامه در صفحه 16ادامه در صفحه 3

فرمان فرهنگ توسعه در دست زناناگر به هیچ آماری اعتماد نکنیم ...

رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت تأکید کرد

- مشــکل کرونا را باید جدی بگیریم / نوروز نباید با رفت و آمدهای  بدون مدیریت به فرصتی برای شــیوع بیشتر ویروس تبدیل شود
- نگذاریم شــایعات روح مقاومت مردم را دچار مشــکل کند /  تلاش دولت به حداقل رساندن صدمات بیماری کرونا به اقتصاد و زندگی مردم است  

باید زنجیره شیوع کرونا قطع شود
توضیحات رئیس دفتر رئیس جمهوری

مدیریت مقابله با کرونا 
اولویت همه برنامه های 

رئیس جمهوری است

تعداد مبتلایان به ویروس کرونا 
 9000 نفر و فوتی ها در کشور 

به ۳۵۴ نفر رسید

- شخص رئیس جمهوری به طور مداوم از طریق 
تماس تلفنی، جلسات حضوری با افراد گوناگون و 
از طریق ویدئو کنفرانس در ارتباط با اعضای ستاد و 
استانداران بوده و موضوعات و مسائل گوناگون را 

تحت مدیریت دارد 
- تصمیمات خوبی در زمینه جبران خسارات وارد 

آمده به کسب و کارهای شب عید از جمله چگونگی 
وصول چک ها، تسهیل در پرداخت اقساط وام ها و 

دیگر امور گرفته شده است
- بحث تأمین کالاهای اساسی و ضروری مردم در ایام 

پایان سال از مدت ها پیش، پیش بینی شده است

کرونا، نفس صنعت هوایی را گرفت

نماینده ایران در آژانس: 

 کاهش
 70 درصدی پروازهای 

فرودگاه مهرآباد

 تحریم های امریکا
  جان ایرانی ها را 
هدف گرفته است

 پیشنهاد خواندن دو کتاب 
برای گذراندن ایام کرونا

 فردا ما را 
نجات خواهد داد
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کرونا با همدلی و ایثار 
شکست می خورد

 گزارش »ایران« از خیرینی که در گیلان 
و مازندران وارد میدان سلامت شده اند

        - دستت را نه، قلبت را به من بسپار

ان
یز

/ م
ی 

رد
انم

جو
ار 

شای
خ

گزارش »ایران« از وضعیت رو به 
رشد بیماران بهبود یافته از کرونا 

روزهای ســخت کرونایی در ایــران همچنان 
ادامــه دارد. پیــک اصلــی بیمــاری بنــا بــر 
گفته وزیر بهداشــت چندروزی اســت شروع 
شــده و بر اســاس بررســی اپیدمیولوژیک از 
رصدهــای ملی و بین المللی شــیب نمودار 
ابتــلا بــه کرونــا در روزهــای آینــده کمــاکان 

صعودی خواهد بود.

 بهبود یافتگان
 کرونا را با قرنطینه 

شکست دادند 
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